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1. ABSTRAKT

Andrea Exnerová

Roup dětský

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zdravotní laborant

Cíl: Cílem této práce je vytvořit přehled dosavadních poznatků o roupu dětském a

provést dotazníkové šetření mezi rodiči, jehož záměrem je zjistit informace o průběhu,

diagnostice a léčbě této nákazy a o informovanosti veřejnosti o tomto onemocnění.

Metody: Dotazníkové šetření mezi rodiči, jejichž děti byly někdy nakaženy roupem

dětským.

Výsledky: Roupová nákaza je nejčastější u dětí ve věku 4–7 let. U poloviny dětí, které

navštívily pediatra, bylo provedeno vyšetření. V téměř 25 % byl proveden odběr

stolice. Děti byly léčeny nejčastěji předepsanými léky, k domácí samoléčbě se rodiče

uchylují jen zřídka. V jedné třetině případů byli nakaženi i ostatní členové domácnosti.

V polovině případů byla preventivně přeléčena celá rodina. Nejčastějším příznakem je

svědění konečníku (83 %). Komplikace jsou výjimečné. 60 % respondentů si chybně

myslí, že se lze roupy nakazit od zvířat. Respondenti nákazu nejčastěji označovali jako

nemoc špinavých rukou.

Závěry: Roupová nákaza se vyskytuje nejčastěji ve věku 4–7 let, kdy děti začínají

navštěvovat kolektivní zařízení. U poloviny případů byla diagnóza určena na základě

klinického obrazu či anamnézy od rodičů. Zarážející je odběr stolice v jedné čtvrtině

případů, koprologické metody mají pro enterobiózu velmi nízkou výtěžnost. Přenos

této nákazy je snadný. Převažuje názor, že se lze nakazit od zvířat. Povědomí o

prevenci a přenosu je vysoké.

Klíčová slova: Roup dětský, enterobióza, anthelmintika, dotazníková studie
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2. ABSTRACT

Andrea Exnerová

Enterobius vermicularis

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Medical laboratory technician

Background: The aim of this thesis is to create an overview of the current knowledge

about Enterobius vermicularis and to perform a questionnaire study among parents.

The aim of this survey is to find out informations about the progress, diagnosis and

treatment of this infection and public awareness of this disease.

Methods: Questionnaire study among parents, whose children have ever been

infected with Enterobius vermicularis.

Results: Pinworm infection is the most common among children aged 4–7 years. Half

of the children who visited a pediatrician were examined. In almost 25 % of the cases,

the stool sample was collected. The children were treated mostly with prescribed

medication, the parents rarely chose home-treatment. In one third of the cases,

the other members of the household were infected too. In the half of the cases the

whole family was treated preventively. The most common symptom is rectal itching

(83 %). Complications are exceptional. 60 % of the respondents incorrectly think that it

is possible to get infected with pinworms from animals. The respondents most

commonly called enterobiasis a disease of dirty hands.

Conclusions: The pinworm infection occurs the most at the age of 4–7 years when

children start attending collective institutions. In 50 % of the cases, the diagnosis was

determined on the basis of the clinical picture or the anamnesis provided by parents. It

is striking fact that stool samples were collected in 25 %, coprological methods have

a very low yield for enterobiasis. The transfer of enterobiasis is easy. There is

a predominance of the conviction that it is possible get infected with pinworms from

the animals. The awareness of prevention and transmission is high.

Keywords: Enterobius vermicularis, enterobiasis, anthelminthics, questionnaire study
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3. ÚVOD

Střevní parazitární nákazy představují celosvětový problém. Enterobióza, jak

nazýváme nákazu roupem dětským, není výjimkou. Uvádí se, že tento malý parazit je

nerozšířenějším střevním parazitem v mírném klimatickém pásmu.

Roupová nákaza se projevuje nejčastěji charakteristickým svěděním konečníku

zesilujícím zejména v noci, často jsou přidružené různé trávicí potíže od bolestí břicha

až po průjmy a zvracení. Svědění konečníku, tzv. pruritus ani, vede k neklidnému

chování a podrážděnosti. Míra projevu nákazy bývá v přímém vztahu s rozsahem

infekce.

Někdy může docházet i k závažným komplikacím, a to zejména pohlavního a

močového systému. Neopomenutelnou zátěží je také psychický faktor u starších dětí a

dospělých.

Jak už přízvisko roupa napovídá, tato nákaza je nejčastější u dětí, což je dáno

zejména jejich nedostatečnou hygienou. Ke snadnému šíření této infekce také přispívá

jednoduchý životní cyklus tohoto parazita. Nákaza se velmi snadno šíří mezi členy

rodiny a v rámci kolektivních zařízení.

Enterobióza je onemocněním, které podléhá hlášení. Všeobecně se ale

předpokládá, že se jedná o vysoce podhlášené onemocnění, neboť lékaři tuto infekci

mnohdy diagnostikují na základě příznaků a neprovádějí laboratorní vyšetření.
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je vytvořit rešerši dosavadních poznatků o roupu

dětském a nákaze, kterou způsobuje a zároveň provést dotazníkové šetření mezi rodiči,

jejichž děti někdy trpěly roupovou nákazou, a jehož záměrem je zjistit informace o

diagnostice, průběhu a léčbě nákazy roupem dětským a v neposlední řadě také o

informovanosti veřejnosti o tomto infekčním onemocnění.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Původce

Roupa dětského řadíme mezi parazitické organismy. Parazitem se rozumí

takový organismus, který se po celý svůj život nebo pouze po určité časové období

nachází v jiném živočichu (hostiteli). Hostitel parazitu poskytuje ochranné prostředí a

živiny nezbytné pro jeho výživu, vývoj a množení. Parazit ke svému přežití vyžaduje

hostitele, pakliže je od hostitele trvale odloučen, dochází k jeho záhubě. Přítomnost

parazita hostitele poškozuje, avšak většinou ne příliš rozsáhle, neboť hostitelův

organismus je nezbytný pro jeho život. Mrtvý hostitel není parazity vyhledáván. V

literatuře se také můžeme setkat s označeními cizopasník či příživník (Jíra, 1998).

Studiem parazitickým organismů, vztahy mezi parazity a hostiteli a

onemocněními, které paraziti mohou způsobovat, se zabývá vědní obor parazitologie.

Jedním z odvětví tohoto oboru je lékařská parazitologie, jež se zabývá infekcemi

člověka vyvolanými parazity, jejich průběhem, diagnostikou a léčbou. Lékařská

parazitologie bývá součástí lékařské mikrobiologie, neboť některé formy či vývojová

stádia parazitů jsou pozorovatelné pouze pod mikroskopem. Organismy parazitující u

lidí můžeme rozdělit do třech skupin na helminty, členovce a prvoky

(Votava a kol., 2003).

Roup dětský je předmětem studia helmintologie, která se zabývá helminty.

Termín „helmint“ je používán pro označení parazitických zástupců kmenů

Plathelmintes (ploší hlísti), Nemathelmintes (oblí hlísti) a Acanthocephala (vrtějši). Ve

starší literatuře bývají tyto kmeny označovány souhrnným názvem Vermes (červi), od

tohoto označování se však upustilo z toho důvodu, že spojovalo vzájemně nepříbuzné

skupiny (Horák a Scholz, 1998).

Kmen Nemathelminthes zahrnuje třídu s názvem Nematoda (česky hlístice).

Podtřídami Nematod jsou Adenophorea a Secernentea. Podtřída Secernentea zahrnuje

řády Ascarida (škrkavky), Oxyurida, Rhabditida, Strongylida a Spirurida. Řád Oxyurida

má dvě čeledi Oxyuridae a Heterakidae. Roup dětský, latinsky Enterobius (syn. Oxyuris)

vermicularis, patří do čeledě Oxyuridae, jak již naznačuje název. Dalšími zástupci této
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čeledi jsou parazité s názvy Syphacia, Aspiculuris a Passalurus, kteří cizopasí u hlodavců

a zajíců (Horák a Scholz,1998).

Tabulka 1 Systematické zařazení roupa dětského

Říše Animalia

Podříše Metazoa

Kmen Nemathelmintes

Třída Nematoda (hlístice)

Podtřída Secernentea

Řád Oxyurida

Čeleď Oxyuridae

Rod Enterobius

Druh Enterobius vermicularis
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5.2 Historie

Noční svědění jako příznak roupové nákazy bylo známo nejen Hippokratovi, ale

také antickým, indickým, čínským, egyptským, perským či arabským lékařům. Fakt, že


[…]


poměrně vysoké.
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9. ZÁVĚR

Z dotazníkového šetření vyplývá, že roupová nákaza se nejčastěji vyskytuje u

dětí ve věkovém rozmezí 4–7 let, tedy období, kdy děti začínají navštěvovat kolektivní

zařízení.

Většina rodičů majících podezření u jejich dětí na infekci roupem dětských

navštěvuje při nákaze pediatra. Vyšetření bylo provedeno přibližně u 50 % případů, ve

zbylých případech lékaři určili diagnózu na základě klinického obrazu či poskytnuté

anamnézy od rodičů. Nejčastěji prováděným vyšetřením je odběr vajíček z perianální

oblasti pomocí Schüffnerovy skleněné tyčinky a odběr speciální lepicí páskou. Zarážející

je indikovaný odběr stolice u téměř jedné čtvrtiny případů, neboť koprologické metody

mají u enterobiózy velmi nízkou výtežnost.

Rodiče se spíše uchylují k léčbě pomocí předepsaných léků, způsoby domácí

léčby jsou jim dobře známy, ale jsou si vědomi jejich sporné účinnosti. U téměř jedné

třetiny infikovaných byli nakaženi i jiní členové domácnosti či rodinní příslušníci, což

dokládá velmi snadný přenos této nákazy. Lékaři preventivně předepsali anthelmintika

ostatním členům domácnosti v polovině případů. Z rešerše vyplývá, že anthelmintika

podávaná k terapii enterobiózy v běžných dávkách nemají žádné závažné nežádoucí

účinky, nic tedy nebrání jejich preventivnímu podání.

Nejčastějším příznakem nákazy je svědění konečníku, které se vyskytlo v 83 %.

Dalšími pozorovanými příznaky byly mrzutost a podrážděnost, bolest břicha a

nespavost. V téměř 5 % případů nákaza proběhla bez příznaků. Komplikace jsou

výjimkou, nastaly u 5,5 % nakažených, nejčastější jsou komplikace spojené s trávicím a

pohlavním systémem, zánět slepého střeva je vzácný. Ve 2 % případů došlo k odhalení

nákazy až na základě komplikací pohlavního systému. Komplikace spojené s trávicím

traktem, zejména průjmy a zvracení, lze považovat spíše za příznaky této nákazy.

U veřejnosti převažuje chybné přesvědčení, že se roupy lze nakazit od zvířat,

což si myslí 60 % dotazovaných. 58 % respondentů se nesprávně domnívá, že se lze

nakazit na koupališti. Informovanost veřejnosti o prevenci a přenosu nákazy roupem

dětským je poměrně vysoká.
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10. ZKRATKY

GABA Gamma-aminobutyric acid, kyselina gama-aminomáselná

IgE Imunoglobulin E

CT Computer tomography, počítačová tomografie

MHD Městská hromadná doprava
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11. PŘÍLOHY

11.1 Příloha č. 1 - Dotazník

Anonymní dotazník pro rodiče na téma Roup dětský

Vážená maminko, vážený tatínku,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního oboru Zdravotní laborant na

Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy a k úspěšnému ukončení mého studia je nezbytná

bakalářská práce, pro kterou jsem si zvolila téma Roup dětský. Součástí práce je tato zcela

anonymní dotazníková studie, jejímž cílem je zjistit informace o diagnostice, léčbě a průběhu

nákazy roupem dětským, dále pak o informovanosti veřejnosti o tomto infekčním onemocnění.

Touto cestou bych Vás chtěla poprosit o spolupráci a pravdivé vyplnění dotazníku, případně o

jeho následné šíření.

Moc děkuji za Váš čas!

Andrea Exnerová

1. Jaký byl věk dítěte v době nákazy roupem dětským?

 0–3

 4–7

 8–10

 11–15

 16–18

2. Pohlaví dítěte je:

 muž

 žena

3. Navštívili jste dětského lékaře při podezření na infekci roupy?

 ano

 ne

4. Pokud ano, bylo u Vašeho dítěte provedeno vyšetření?

 ano

 ne
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5. Pokud ano, o jaké vyšetření se jednalo?

 zhodnocení stolice pouhým pohledem

 stěr z okolí konečníku pomocí skleněné tyčinky

 otisk konečníku na průhlednou lepicí pásku

 vyšetření stolice

 stěr z prostoru za nehty

 jiné (prosím, uveďte):

6. Jakým způsobem bylo dítě léčeno?

 předepsanými léky

 volně prodejnými léky

 ,,domácí léčba" – česnek, bylinky, apod.

 jiné (prosím, uveďte):

7. Byli nakaženi i jiní členové domácnosti/rodinní příslušníci?

 ano

 ne

8. Byla přeléčena celá rodina (i když nebyly pozorovány příznaky)?

 ano

 ne

9. Jaké příznaky jste pozoroval/a u svého dítěte?

 svědění konečníku

 nespavost

 mrzutost

 podrážděnost

 bolest břicha

 noční pomočování

 žádné příznaky jsem nepozoroval/a

 jiné (prosím, uveďte):

10. Nastaly u Vašeho dítěte nějaké komplikace?

 ano

 ne

76

11. Pokud ano, jaké?

 žádné komplikace nenastaly

 onemocnění močového systému

 onemocnění pohlavního systému

 onemocnění trávicího systému (střevní potíže)

 zánět slepého střeva

 zanícení ran

 jiné (prosím, uveďte):

12. Roup dětský je:

 bakterie

 virus

 parazit

 nevím

13. Myslíte si, že je možné nakazit se roupy od domácích mazlíčků?

 ano

 ne

14. Myslíte si, že je možné nakazit se na koupališti?

 ano

 ne

15. Jaké znáte možnosti prevence?

16. Jaké znáte možnosti domácí léčby?

17. Víte, jak je onemocnění přenášeno? Pokud ano, uveďte.
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