UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Andrea Exnerová**

Vedoucí/školicel/ka práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:
Roup dětský

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předložené bakalářské práce si téma vybrala sama, což se i odrazilo na jejím přístupu, který vynikal výbornou iniciativou, invencí a entusiasmem. Prokázala dobrou orientaci ve studované problematice, schopnost vyhledávat a zpracovávat nejen literární prameny, ale i poměrně velké množství dotazníků, které sama navrhla. Práce podává pěkný přehled nejen o samotném původci, ale i o povědomí laické veřejnosti ohledně roupové nákazy.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 22.5.2018

.....
podpis